ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 1 de 2

EDITAL Nº 666, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

RETIFICA EDITAL DE ABERTURA

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLI-

FICADO 646/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA, no uso de suas atribuições constitu-
cionais e legais, RETIFICA o Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado nº 646,
de 27 de julho de 2023, conforme segue:

1. RETIFICAÇÕES

1.1 TABELA I

Item Titulação Pontuação Unitária Pontuação Total

01
Graduação em curso específico na área
da educação, a partir do 3º semestre 10 (dez) pontos

10 (dez) pontos

02
Graduação específica para área da e-
ducação concluída.

16 (dezesseis) pon-
tos

16 (dezesseis)
pontos

03

Cursos extensivos ou profissionalizan-
tes, específica na área de atuação do
cargo pretendido e/ou na área da edu-
cação, com no mínimo 40 (quarenta)
horas, concluído a 05 (cinco) anos ou
menos até a data da inscrição

02 (dois) pontos 10 (dez) pontos

04

Especialização ou pós-graduação de no
mínimo 360 (trezentos e sessenta) ho-
ras, específica na área de atuação do
cargo pretendido e/ou na área da Edu-
cação.

20 (vinte) pontos

40 (quarenta)

pontos

05

Experiências comprovadas no cargo
pretendido, sendo: * Carteira de Traba-
lho e Previdência Social (CTPS) para
área privada; * Certidão, atestado ou
declaração para área pública emitido
pela mantenedora; * Estágios remune-
rados: certificados de realização emitida
pela empresa responsável pelo contra-
to.

01 (um) ponto por
mês até 02 (dois)
anos de exercício

comprovado no car-
go pretendido, den-
tro dos últimos 24

(vinte e quatro) me-
ses até a data da

inscrição.

24 (vinte e qua-
tro) pontos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 2 de 2

2. Dos itens

2.1 Fica suprimido o item 4.2: “Será aceito apenas uma inscrição por candidato pa-

ra o cargo do presente Edital, sendo que, caso ocorra pluralidade todas serão NU-

LAS.”

3. As demais informações do edital permanecem inalteradas.

4. A administração pode rever seus atos sempre que verificar alguma irregularidade.

Capão da Canoa, 01 de Agosto de 2023

      LUCIANA BARBOSA GOLDANI

Secretária de Gestão, Inovação
e Planejamento

AMAURI MAGNUS GERMANO

Prefeito Municipal